
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 1995 r. : Sprawozdanie z działalności Wydziałów : Komisja Kultury Słowa

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 58, 86-87

1995

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Komisja Kultury Słowa

Zgodnie z programem, głównym celem Komisji Kultury Słowa jest upowszechnianie, umacnianie i pogłębianie poczucia odpowiedzialności za stan polszczyzny w ogóle, a zwłaszcza za jakość formy tekstów funkcjonujących w komunikacji publicznej.

Bezpośrednio za działalność Komisji odpowiada trzyosobowe prezydium (w bieżącej kadencji: przewodnicząca – Kwiryna Handke, wiceprzewodnicząca – Halina Satkiewicz, sekretarz – Agnieszka Wyszomirska). Do jego zadań należy: a) przygotowywanie i prowadzenie cyklu spotkań naukowych; b) kontakty ze środowiskiem użytkowników języka, w tym zwłaszcza z nauczycielami i uczniami; c) popularyzacja tematyki językowej, a także działań Komisji.

Wyniki pracy Komisji w 1995 roku:

1) Zorganizowano 8 spotkań, na których wygłoszono 6 referatów naukowych; jedno ze spotkań miało charakter dyskusji panelowej; jedno było poświęcone promocji książki (por. niżej); uczestniczyło w nich ogółem 246 osób; łączna liczba wypowiedzi dyskusyjnych 135.

Oto tematy poszczególnych spotkań:

27 III – Antonina Grybosiova (Uniwersytet Śląski): Amerykanizacja współczesnej polszczyzny

26 IV – Marta Sobocińska (czynna nauczycielka polonistka, przewodnicząca Stowarzyszenia Nauczycieli Polonistów):

1. Ocena wyników nauczania języka ojczystego w Wielkiej Brytanii;
2. Propozycje zmian w systemie polskiego egzaminu dojrzałości.

17 V – Hanna Popowska-Taborska (Instytut Slawistyki PAN): Nie dajmy zginąć słowom

14 VI – Ewa Wolnicz-Pawłowska (Instytut Slawistyki PAN): Przewiska intymne w najnowszej polszczyźnie (motywacja i statystyka)

18 X – Kwiryna Handke (Instytut Slawistyki PAN): Uwagi etymologiczne do kilku frazeologizmów

22 XI – Marta Sobocińska: Język polski na egzaminach wstępnych do szkół średnich

6 XII – spotkanie panelowe: „Sąd sprawiedliwy nad dzisiejszą polszczyzną”, w którym oskarżycielami i obrońcami byli uczniowie warszawskich szkół średnich, wspomagani przez nauczycieli polonistów – Krystynę Szyborską, Martę Sobocińską i Janusza Wojczakowskiego; w spotkaniu – jako „sędziowie” uczestniczyli: Jadwiga Puzynina oraz Janusz Tazbir.

Dnia 6 marca odbyło się zebranie wyborcze Komisji Kultury Słowa, na którym wybrano na nową, dwuletnią kadencję, przewodniczącego (ponownie Kwiryne Handke), wiceprzewodniczącego (ponownie Halinę Satkiewicz) i sekretarza (Agnieszka Wyszomirska). W tym samym terminie (6 III), po zebraniu wyborczym odbyło się spotkanie Komisji i współautorów książki *Polszczyzna a/i Polacy u schyłku XX wieku* (jest to zbiór artykułów, które powstały na podstawie referatów wygłaszanych w poprzednich dwu latach na posiedzeniach naukowych Komisji Kultury Słowa) – na którym wręczono autorom egzemplarze wydanej publikacji.

2. Z większej części toczących się dyskusji podczas spotkań naukowych sporządzono nagrania magnetofonowe; z najciekawszych są przygotowywane sprawozdania do druku w *Poradniku Językowym* (jedno z nich przygotowują uczniowie, uczestnicy dyskusji, która odbyła się 6 XII).

3. Wypada podkreślić, że wielu członków Komisji Kultury Słowa TNW – poza programem Komisji prowadzi działalność zgodną z programowymi założeniami Komisji (odczyty, artykuły popularnonaukowe, audycje radiowe i telewizyjne itp.).

W końcowej konkluzji warto wspomnieć, że w 1995 r. Komisja Kultury Słowa wiele czasu i działań poświęciła szkole.

Językowa Komisja Sławistyczna

W 1995 r. Językowa Komisja Sławistyczna kontynuowała prace nad systemem informacji bibliograficznej w zakresie europejskiego i pozaeuropejskiego językoznawstwa sławistycznego.

Podjęto i wykonano następujące zadania:

1. Prace modernizacyjne nad systemem bazy danych:

– dokonano modyfikacji pakietu SYBISLAW, uwzględniającej rozszerzony słownik skrótów źródeł w podprogramie wydawniczym oraz program analizujący podobieństwa rekordów w bibliograficznej bazie danych;

– opracowano podprogram łączenia dwóch baz danych wpisywanych na dwóch różnych komputerach IBM pod programem SYBISLAW;

– opracowano podprogram umożliwiający aktualizację bazy danych bibliograficznych językoznawstwa sławistycznego.